Дело № года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 марта 2017 года.

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской республики в составе:

Председательствующего – судьи Мафедзова А.М., 

при секретаре – Канукове А.Р., Акежевой Р.И. и Тлуповой Л.Л., 

с участием :

государственных обвинителей: Накусова А.А. и Шак А.А.

подсудимого- ФИО2

защитника- ФИО1, представившей удостоверение № от 20.11.2002г. (ордер № от 30.04.2015г.),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца КБАССР, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее юридическое образование, индивидуального предпринимателя, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1УК РФ; ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в значительном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине апреля 2014 года, ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> рублей упакованное в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Он же, ФИО2, с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером. Таким образом ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, свою вину в предъявленном ему обвинении, признал в полном объёме, полностью поддержал данные им показания на предварительном следствии. От дальнейшей дачи показаний отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина в предъявленном ФИО2 обвинении, то есть в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, в значительном размере, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере полностью доказана совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и другие участники судебного разбирательства, в судебном заседании, в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им на предварительном следствии в ходе допросов в качестве подозреваемого от 22.05.2014г. и 04.07.2014г.; обвиняемого от 26.11.2014г. и 12.03.2015г..

Так, из оглашенных показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии в ходе допросов в качестве подозреваемого от 22.05.2014г. и 04.07.2014г. следует, впервые он употребил наркотическое средство марихуану в 2002 году, наркотическое средство героин он впервые употребил примерно в феврале 2014 года. У него есть знакомый ФИО3, который так же употребляет наркотическое средство героин. В ходе разговора с ФИО3 он сказал, что у него бывает героин в больших количествах и предложил ему вместе с ним продавать его и сказал, что будет давать ему шесть грамм героина, пять из которых он должен будет продать, а шестой грамм он отдает ему, это должна была быть его доля с продажи героина, также он сказал что продавать он должен героин за 3500 рублей, на что ФИО2 согласился. Примерно 20 апреля ФИО3 дал ему первые 6 грамм героина, 5 из которых он продал, а один грамм он оставил себе для личного употребления. Когда он продал все, то сообщил об этом ФИО3 Анзору, с которым они встретились, и ФИО2 отдал ему денежные средства в сумме 17500 рублей за 5 грамм героина. Когда он отдал деньги ФИО3 Анзору, тот сказал, что сейчас героина у него нет и как будет он привезет ему следующие 6 грамм. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3, они встретились и тот передал ему очередные 6 грамм героина, по предварительной договоренности с ФИО3 5 грамм он продал в тот же день, а 1 грамм оставил себе. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ФИО3 и сказал, что хочет отдать ему деньги, имея ввиду, что хочет отдать деньги за проданный героин, но он сказал, что в этот день не может подъехать. ДД.ММ.ГГГГ утром они созвонились и встретились в 

<

адрес> на вокзале, где ФИО3 дал ему 6 грамм героина. Примерно в это время ему позвонил Балкизов Мурик, который поинтересовался, есть ли у него героин, и они договорились встретиться на АЗС, расположенной при выезде из 

<

адрес> в сторону сел. Баксаненок. По пути он встретил Загаштокова Хасанби, который поехал с ним. Когда он подъехал на АЗС, ФИО14 уже стоял там, он передал ему грамм героина, а он в свою очередь передал ему 3500 рублей. После чего он поехал в сторону скотного рынка, расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они с Хасанбием хотели употребить героин, но так как там было много людей они поехали в сторону 

<

адрес>, по пути ему позвонил 

<

данные изъяты>, который также употребляет героин и они встретились около бани, куда также подъехал ФИО5. В этот момент их задержали сотрудники наркоконтроля. Когда он понял что его задерживают, он хотел проглотить героин, но успел проглотить только один грамм героина. После задержания они проехали в здание Баксанского МРО УФСКН РФ по КБР, где в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе личного досмотра у него в куртке обнаружили четыре свертка героина в полимерном свертке, которые ему в этот день утром передал ФИО3 для продажи. Также у него были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ему дал ФИО14 за наркотическое средство героин. С пакетика, в котором находились четыре свертка, эксперт изъял след пальца, который поместил в конверт. Далее, при помощи ватных тампонов у него взяли смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты, которые перевязали нитками и оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвовавшие при осмотре лица. После чего была досмотрена автомашина ВАЗ 2110 с госномерами 

<

данные изъяты> регион, на которой он ездил в тот день (машина принадлежит его свояку ФИО6). В ходе досмотра машины около рычага КПП обнаружили и изъяли два сотовых телефона, принадлежащих ему. Также на заднем полике находилось две бутылки с нарзаном, с которых изъяли два следа пальцев. После чего они проехали к нему домой, по адресу: КБР, 

<

адрес>, где сотрудники ознакомили его с санкцией суда на разрешение обследования его дома. На вопрос сотрудников о наличии в его доме запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что в подсобном помещении у него есть наркотическое средство «химка» (гашишное масло). В ходе обследования в подсобном помещении, в тетради наркотическое средство «химка», которое он сам изготовил где то за месяц до этого и сама тетрадь. Также с тетради были изъяты следы пальцев. Также он несколько раз продавал наркотическое средство гашишное масло. Совместно с ФИО3 он продал три партии героина. От продажи героина он по предварительной договоренности с Жигировым Анзором оставлял себе часть героина, а гашишного масла он продал не так и много, и данные денежные средства он тратил на бытовые нужды.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут, он узнает свой голос и разговаривает он с ооо, речь идет о марихуане, он спрашивает сколько стоит коробок и он ему поясняет, что 1500 рублей.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут, он узнает свой голос и разговаривает он с 

<

данные изъяты>, который спрашивает есть ли у него анаша имея ввиду марихуану, на что он говорит что у него нет.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут, он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО4 Хасаном по прозвищу «Боня», он интересовался есть ли у него марихуана, на что он сказал, что у него есть один имея ввиду один коробок марихуаны и в тот день они вместе ее покурили.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты он узнает свой голос и разговаривает он с 

<

данные изъяты>, которому он говорит, что у него появилась марихуана, и он уточняет у него по полторы, имея ввиду 

<

данные изъяты> рублей за коробок марихуаны, на что он говорит что да.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты, он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО4 

<

данные изъяты> которому он говорит, что у него появилось несколько штук, имея ввиду коробки марихуаны, так как он до этого хотел купить марихуану.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО4 

<

данные изъяты> которому он говорит, что у него появилось 3-4, имея ввиду 3-4 коробки марихуаны, и они договорились встретиться у чайной. Он не помнит, купил он у него тогда марихуану или нет.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО4 

<

данные изъяты>, который говорит, что купить один точно, имея в виду коробок марихуаны.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты, он узнает свой голос и разговаривает он с парнем по прозвищу «Бацик», он работает пожарным, он ему продавал марихуану, за которую он ему должен был деньги.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут он узнает свой голос и разговаривает он с 

<

данные изъяты> по национальности чеченец, которому он говорит, что у него появилось чуть, имея ввиду героин, так как он раньше покупал у него героин и хотел купить у него, купил ли он у него героин в тот раз он не помнит.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты он узнает свой голос и разговаривает он с 

<

данные изъяты>, который хотел купить один грамм героина.(том.1 л.д.216-220,том-2 л.д.165-168).

Из показании подсудимого ФИО2, данных им на предварительном следствии в ходе допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что сущность предъявленного обвинения в совершений преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1УК РФ; ч.1 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ, ему разъяснена и понятна, вину в инкриминируемом ему преступлении, признает частично, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.(том № л.д. 38-40; л.д.141-142).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что приходится подсудимому дальним родственником. Раньше он употреблял изредка наркотические средства, в том числе и героин. В мае 2014 года, он был задержан вместе с подсудимым ФИО2, у которого при личном досмотре были изъяты наркотики. В тот день они приехали на автомашине ВАЗ 21010 к пойме реки Баксан, в район скотного двора в 

<

адрес>, где имелась закладка наркотического средства. ФИО2 один вышел из автомашины и забрал наркотическое средство. После того как они отъехали от указанного места, их машину заблокировали сотрудники полиции. При личном досмотре у подсудимого ФИО2 в кармане нашли наркотик-героин. Его вместе с ФИО2 доставили в здание наркоконтроля в 

<

адрес>, где провели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не обнаружили. Кроме того ему давали прослушивать записи телефонных разговоров, из которых, он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО2, и спрашивает его можно ли у него приобрести героин.

В судебном заседании свидетель ФИО8 от дачи показаний отказался. В связи с этим по ходатайству государственного обвинителя с которым согласились и другие участники процесса в порядке, предусмотренном ч.4 ст.281 УПК РФ были оглашены показания ФИО8, данные им на предварительном следствии из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром, он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в проведении проверочной закупки наркотиков в качестве понятого. Он, вместе с сотрудниками проехал в 

<

адрес>, также в качестве понятого принимал участие второй понятой. При въезде в 

<

адрес>, рядом с АЗС «Роснефть» ему и второму понятому представили ФИО9 как закупщика наркотических средств. Сотрудник наркоконтроля ФИО13 разъяснил, что представленным им лицом согласно договоренности о встрече будет проводится за денежные средства проверочная закупка наркотиков у парня по имени А., который как им пояснили жил в 

<

адрес>. Далее, ФИО13 разъяснил понятым и другим участникам проверочной закупки, права и обязанности. Затем в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9, а также автомашины ВАЗ 21112 с государственными номерами 

<

данные изъяты> регион, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего ФИО9 выдали денежные средства в сумме 1500 рублей, с которых сотрудниками предварительно были сняты ксерокопии. И ФИО9 сел в автомашину и доехал до 

<

адрес> в 

<

адрес>, а он с сотрудником и вторым понятым на автомашине ВАЗ 2105 белого цвета, под управлением сотрудника наркоконтроля остановились на расстоянии примерно 50 метров и наблюдали. ФИО9 вышел из автомашины и примерно через две минуты вышел парень, с которым они поздоровались, передали друг другу что именно не было видно и ФИО9 уехал, а они последовали за ним. По договоренности он доехал до АЗС «Роснефть», где в присутствии участвовавших лиц выдал спичечный коробок, пояснив, что получил его от парня по имени А., и что в спичечном коробке со слов А. находилось наркотическое средство «гашишное масло». При осмотре спичечного коробка в нем находилось растительное вещество темного цвета. Спичечный коробок с растительным веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов УФСКН РФ по КБР», на которой расписались участники проверочной закупки. Затем, на месте был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудник наркоконтроля составил протокол проверочной закупки в котором были указаны обстоятельства мероприятия. Составленный протокол был прочитан и затем подписан участниками проверочной закупки.(том № л. д. 129-131). 

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и другие участники процесса, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11 ФИО5 А-А., ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14

Так из показания свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками наркоконтроля по КБР в качестве понятого для участия в оперативных мероприятиях в качестве понятого. Затем, они проехали по адресу: КБР, 

<

адрес>. Сотрудники ознакомили ФИО2 с разрешением суда на обследования дома, и на вопрос сотрудников о наличии запрещенных предметов и веществ, ФИО2 пояснил, что у него есть наркотическое средство 

<

данные изъяты>» (гашишное масло), также он пояснил, что у него есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые принадлежат его маме. В ходе обследования в спальне были изъяты денежные средства, а в подсобном помещении, в тетради наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и сама тетрадь, с тетради были изъяты следы пальцев, которые поместили в бумажный конверт, а тетрадь с веществом и денежные средства в пакеты, которые оклеили бумажными бирками, на которых расписались участвовавшие лица. том № л. д. 127-128

Из показания свидетеля ФИО5 А-А. следует, что последний год он употреблял наркотические средства производные от марихуаны и героин. Наркотическое средство героин он приобретал у ФИО2, который является его односельчанином. Приобретал он у него героин по 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО2 героин ему кто-то привозил, кто именно он не говорил, он и не интересовался. Так, ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО2, так как хотел купить один грамм героина и они с ним договорились встретиться в городе Баксане, около скотного рынка, расположенного по 

<

адрес> подъехал на встечу к ФИО2, которому он сказал что хочет купить грамм героина, но чуть позже так как не нашел еще деньги. ФИО2 был вместе с ФИО4 ФИО15, по прозвищу «Бонн». И А. сказал, что у него с собой есть немного героина и они втроем употребили героин путем внутривенной инъекции. А именно, они приготовили героин к употреблению на троих и они употребили, каждый выбрал сам себе раствор. После чего они разъехались. Он заехал в автомагазин, и когда ехал домой, увидел, что на 

<

адрес> стоят ФИО2 и ФИО15 с какими то парнями. Он остановился узнать, что произошло и как выяснилось их задержали сотрудники наркоконтроля и их всех доставили в здание наркоконтроля в 

<

адрес>, где провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли его сотовый телефон, а также у него были сделан смыв с ладоней рук и носогубного треугольника, ватные тампоны со смывами упаковали в пакеты, которые перевязали ниткой и оклеили бумажной биркой. По данному поводу был заполнен протокол моего личного досмотра и протокол смывов. 

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО2, речь идет о наркотическом средстве марихуане, так как он хотел купить у него марихуану. Когда ФИО2 говорит, что полтора он имеет ввиду полторы тысячи рублей за спичечный коробок марихуаны. Он у него интересуюсь о качестве марихуаны, на что он говорит, что такая же как и раньше. То есть до этого он его угощал марихуаной, которую он курил. И несколько раз он покупал у него коробок от 

<

данные изъяты> рублей в зависимости от качества марихуаны.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО2, он спрашивает у него есть ли анаша, имея ввиду марихуану, так как хотел купить у него марихуану. Но он сказал, что только у него будет только вечером.

После прослушивания телефонного разговора, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО2, он ему позвонил и говорит, что появилась по полторы, имея ввиду коробок марихуаны, купил он в тот день или нет марихуану он не помню.

После прослушивания телефонного разговора состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, он узнает свой голос и разговаривает он с ФИО4 с А., он ему позвонил и сказал, что ему нужен один имея ввиду грамм героина, в тот день он купил у него грамм героина за 

<

данные изъяты>, они встретились и он передал ему 

<

данные изъяты> рублей, он в свою очередь передал ему героин в полимерном свертке.

Первый раз он покупал героин у ФИО2 в начале января 2014 года, покупал он у него героин несколько раз по цене от 

<

данные изъяты> рублей в зависимости от количества наркотического средства.(том № л. д. 127-128)

Из показаний свидетеля ФИО9, следует, что в начале 2014 года он был внедрен сотрудниками наркоконтроля в преступную среду ФИО2, который занимался сбытом наркотических средств, таких как героин, марихуана, гашишное масло. Как ему стало известно от ФИО2 героин у него бывал в небольших количествах и после того как он продавал его, одну-две недели у него не было героина. Так, им была достигнуты договоренность с ФИО2 о том, что он приобретет у него наркотическое средство гашишное масло. Сотрудниками Баксанского наркоконтроля было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотического средства гашишное масло у ФИО2, где он должен был выступать в роли закупщика. Он предварительно созвонился с ФИО2 и договорился о том, что приобретет у него спичечный коробок гашишного масла (химки). Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов при въезде в 

<

адрес>, рядом с АЗС «Роснефть» куда сотрудники пригласили двоих понятых. Сотрудник наркоконтроля ФИО13 разъяснил понятым, что им будет проводится за денежные средства проверочная закупка наркотиков у парня по имени А., жителя 

<

адрес>. Далее, ФИО13 разъяснил участникам проверочной закупки, права и обязанности. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, а также автомашины ВАЗ 21112 с государственными номерами 

<

***> регион (данную автомашину ему предоставили сотрудники для проведения мероприятия), в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего ему выдали денежные средства в сумме 1500 рублей две купюры, одна достоинством тысяча и вторая достоинством пятьсот рублей, с которых предварительно были сняты ксерокопии. После чего он сел в автомашину и доехал до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО2. Сотрудник с понятыми следовали за ним на расстоянии, на автомашине ВАЗ 2105 белого цвета. Когда он подъехал, он вышел из автомашины и постучал в ворота, после чего вышел А. и он передал ему ранее выданные денежные средства в сумме 1500 рублей, он же в свою очередь передал ему спичечный коробок, пояснив, что в нем находится наркотическое средство «химия». После чего они попрощались и он поехал обратно к тому месту, где проводили его досмотр и выдавали денежные средства, то есть до АЗС «Роснефть». Он вышел из автомашины и в присутствии понятых выдал сотруднику наркоконтроля ФИО13 спичечный коробок, пояснив, что получил его от А., где со слов А. находилось наркотическое средство «гашишное масло». Сотрудник наркоконтроля вскрыл спичечный коробок и в нем находилось растительное вещество темного цвета. Осмотренный спичечный коробок с растительным веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов УФСКН РФ по КБР», на которой расписались участники проверочной закупки. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Сотрудник наркоконтроля ФИО13 составил протокол проверочной закупки в котором были указаны все обстоятельства проверочной закупки. Составленный протокол был прочитан и подписан участниками проверочной закупки. (том № л.д. 192-194)

Из показания свидетеля ФИО13 следует, что с 2009 года он работает в оперативных подразделениях наркоконтроля, а с февраля 2014 года работает в Баксанском межрайонном отделе на должности оперуполномоченного. В его непосредственные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Баксанского, Эльбрусского и 

<

адрес>ов. В их отдел поступала оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2 занимается сбытом наркотических средств. В связи с чем было принято решение о внедрении в преступную среду ФИО2 гражданина, готового провести проверочные закупки наркотических средств. В ходе их общения было установлено, что ФИО2 занимается сбытом таких наркотических средств, как героин, гашишное масло и марихуана. Так в апреле 2014 года между закупщиком и ФИО2 была достигнута договоренность о продаже ФИО2 ему наркотического средства гашишное масло в количестве одного спичечного коробка. Мероприятия проводились ДД.ММ.ГГГГ. Им было приглашено двое парней в качестве понятых. Так, примерно в 10 часов при въезде в 

<

адрес>, рядом с автозаправкой «Роснефть» он разъяснил понятым, что лицом выступавшим в роли закупщика будет проводится проверочная закупка одного спичечного коробка наркотического средства гашишное масло у парня по имени А., жителя 

<

адрес>. Затем, он разъяснил понятым и закупщику, права и обязанности. После чего в провел личный досмотр закупщика, а также автомашины ВАЗ 21112 с государственными номерами № регион, на которой закупщик должен был поехать на встречу. В ходе проведения личного досмотра и досмотра автомашины ничего запрещенного обнаружено не было. После чего он выдал закупщику денежные средства в сумме 1500 рублей - одна купюра достоинством тысяча и вторая достоинством пятьсот рублей, с которых он предварительно снял ксерокопии. После чего закупщик сел в автомашину и проехал в 

<

адрес>, где проживает ФИО2. Он с понятыми следовал за ним на расстоянии видимости. Он остановился около его дома и через несколько минут вышел парень, с которым они передали что-то друг другу и закупщик уехал, уехал и он с понятыми. Закупщик вернулся на автозаправку «Роснефть», где он вышел из автомашины и в присутствии тех же понятых выдал ему спичечный коробок, при этом он пояснил, что получил его от А. и что со слов А. в коробке находилось наркотическое средство «гашишное масло». Он вскрыл спичечный коробок и в нем находилось растительное вещество темного цвета. После чего спичечный коробок с веществом был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета он перевязал ниткой, концы нитки оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов УФСКН РФ по КБР», на которой расписались участники проверочной закупки. После чего он провел личный досмотр закупщика, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. По поводу вышеописанных мероприятий им был составлен протокол проверочной закупки, в котором были указаны все обстоятельства закупки, после ознакомления с протоколом в нем расписались участвовавшие лица. 

Далее, в ходе проведения мероприятий в отношении ФИО2, закупщиком была достигнута договоренность о приобретении у него наркотического средства героин за 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов на том же месте, где проводилась первая проверочная закупка, то есть при въезде в 

<

адрес>, рядом с автозаправкой «Роснефть» он разъяснил понятым, что закупщиком будет проводится проверочная закупка одного грамма наркотического средства героин у ФИО2 и разъяснил понятым и закупщику, права и обязанности. Далее, он провел личный досмотр закупщика, а также автомашины ВАЗ 21112 с государственными номерами 

<

данные изъяты> регион, на которой закупщик должен был поехать на встречу, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего он выдал закупщику денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - одна купюра достоинством пятьсот и три купюры достоинством тысяча рублей, с которых он предварительно снял ксерокопии. После чего закупщик сел в автомашину и проехал на встречу с ФИО2, а он с понятыми следовал за ним на расстоянии видимости. Он остановился около его дома, то есть около 

<

адрес> и почти сразу вышел парень, с которым они передали что-то друг другу и закупщик уехал, уехал и он с понятыми. Закупщик вернулся на автозаправку «Роснефть», где он вышел из автомашины и в присутствии понятых выдал ему полимерный сверток с веществом бежевого цвета, при этом он пояснил, что получил его от А. и что со слов А. данным веществом является наркотическое средство «героин». Так как полимерный пакетик был прозрачный и вещество было видно в нем, он показал его понятым не вскрывая, после чего полимерный сверток с веществом был упакован им в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета он перевязал ниткой, концы нитки оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов УФСКН РФ по КБР», на которой расписались участники проверочной закупки. После чего он провел его личный досмотр закупщика, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. По поводу вышеописанных мероприятий им был составлен протокол проверочной закупки, в котором были указаны все обстоятельства закупки, после ознакомления с протоколом в нем расписались участвовавшие лица. После того как ФИО2 получил очередную небольшую партию наркотического средства героин было принято решение о задержании ФИО2 Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан их отделом в 

<

адрес> и доставлен в здание Баксанского МРО, также вместе с ним в автомашине находились ФИО5 и ФИО16 здании Баксанского межрайонного отдела, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в присутствии двоих понятых он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него в куртке было обнаружено четыре свертка с веществом бежевого цвета, которые находились в полимерном свертке и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 2 купюры достоинством 

<

данные изъяты> и 3 купюры достоинством по 500 рублей. С полимерного пакета в котором находилось четыре свертка с веществом бежевого цвета эксперт изъял след пальца, который поместил в конверт. По данному поводу он заполнил протокол личного досмотра ФИО2 После чего, при помощи ватных тампонов у ФИО2 были взяты смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, а также был сделан контрольный смыв. По данному поводу я заполнил протокол смывов. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты, которые перевязали нитками и оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвовавшие при осмотре лица. После чего одним из сотрудников их отдела был досмотрен ФИО5 в ходе чего у него был изъят и упакован мобильный телефон марки «Нокия». Он заполнил протокол личного досмотра ФИО5, в котором расписались все участвовавшие лица. Далее, при помощи ватных тампонов у ФИО5 взяли смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, а также был сделан контрольный смыв. Далее была досмотрена автомашина ВАЗ 2110 с номерами № регион, на которой был задержан ФИО2, в ходе которого около рычага КПП обнаружили и изъяли два сотовых телефона. В салоне машины находилось две бутылки с нарзаном, с которых эксперт изъял два следа пальцев. По данному поводу он заполнил протокол досмотра транспортного средства. После чего они проехали по адресу: КБР, 

<

адрес>, где проживает ФИО17 К. который был ознакомлен с разрешением суда на обследования его жилища и на вопрос о наличии в доме запрещенных предметов и веществ он пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было. Также перед началом проведения обследования у него были взяты смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. По данному поводу был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, в котором расписались участвовавшие лица. После чего они вернулись в здание Баксанского МРО, где им был досмотрен Пазов Канешоуби, в ходе проведения досмотра которого у него был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», черного цвета, с двумя сим-картами. Данный телефон упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитками и оклеили бумажной биркой. По данному поводу был составлен протокол личного досмотра ФИО18, в котором расписались участвовавшие лица. Далее была досмотрена автомашина ВАЗ 2114 с государственными номерами № регион, в ходе которого на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон», по поводу которого ФИО19 пояснил, что данный телефон принадлежит его супруге. Телефон был упакован в полимерный пакет, горловину пакета перевязали нитками и оклеили биркой, на которой расписались участвовавшие лица. Он составил протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались участвовавшие лица. После чего они проехали по адресу: КБР, 

<

адрес>, где проживает ФИО2, которого ознакомили с разрешением суда на обследования дома, и который на вопрос о наличии в доме запрещенных предметов и веществ, пояснил, что в подсобном помещении у него есть наркотическое средство «химка» (гашишное масло), также он пояснил, что у него есть денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые принадлежат его маме. В ходе обследования в спальне были изъяты денежные средства, а в подсобном помещении, в тетради небольшое количество вещества в тетради и сама тетрадь, с тетради были изъяты следы пальцев. По данному поводу был заполнен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, в котором расписались участвовавшие лица. (том № л. д. 198-201)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что с ФИО2 он познакомился в 2007 году, они вместе с ним лежали в одной палате, в больнице. В апреле или в мае 2014 года он от кого то, от кого именно он не помнит узнал, что у ФИО2 можно купить наркотическое средство героин. И примерно в начале мая 2014 года он встретился с ФИО2 около автозаправки, расположенной при въезде в 

<

адрес>, где он передал ему 1 грамм героина, а он в свою очередь передал ему деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Больше он у ФИО2 наркотические средства не приобретал.(том-2 л.д.243-244)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром, он был приглашен сотрудниками наркоконтроля в качестве понятого для участия в проведении проверочной закупки наркотиков. Он с сотрудниками проехал в 

<

адрес>, где находился еще один понятой. При въезде в 

<

адрес>, рядом с АЗС «Роснефть» ему и второму понятому представили ФИО9 как лицо, которое будет проводить закупку наркотических средств. Сотрудник наркоконтроля ФИО13 разъяснил, что представленным лицом согласно договоренности о встрече будет проводится за денежные средства проверочная закупка наркотиков у парня по имени А., который как им пояснили жил в 

<

адрес>. Далее, ФИО13 разъяснил понятым и другим участникам проверочной закупки, права и обязанности. Затем в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9, а также автомашины ВАЗ 21112 с государственными номерами 

<

***> регион, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено не было. После чего ФИО9 выдали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей две купюры, одна достоинством тысяча и вторая пятьсот рублей, с которых сотрудниками предварительно были сняты ксерокопии. После чего ФИО9 сел в автомашину и доехал до 

<

адрес> в 

<

адрес>, а он и второй понятой на автомашине ВАЗ 2105 белого цвета, под управлением сотрудника наркоконтроля остановились на расстоянии примерно 50 метров и наблюдали. ФИО9 вышел из автомашины и постучал в ворота, через примерно две минуты вышел парень, с которым они поздоровались и что-то передали друг другу, после чего ФИО9 сел в автомашину и уехал, а мы последовали за ним. Он доехал до того места откуда уехал на закупку наркотического средства, то есть до АЗС «Роснефть» и вышел из автомашины, где он в присутствии участвовавших лиц выдал сотруднику наркоконтроля ФИО13 спичечный коробок, пояснив, что получил его от парня по имени А., где с его слов находилось наркотическое средство «гашишное масло». При вскрытии спичечного коробка в нем находилось растительное вещество темного цвета. Осмотренный спичечный коробок, содержащий растительное вещество был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов УФСКН РФ по КБР», на которой расписались участники проверочной закупки. Затем, на месте был проведен личный досмотр ФИО9, при этом каких-либо предметов, веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию мероприятия сотрудник наркоконтроля составил протокол проверочной закупки в котором были указаны дата, время, участники, обстоятельства и результаты проведенной проверочной закупки. Составленный протокол был прочитан и затем подписан участниками проверочной закупки, замечаний при этом не поступило.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ он вновь был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого и они проехал в здание Баксанского межрайонного отдела, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, где также находился второй понятой, где находился также парень представивший ФИО2. Далее, сотрудник ФИО13 произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него в куртке обнаружили четыре свертка вещества бежевого цвета и денежные средства в сумме 3500 рублей, 2 купюры достоинством 1000 и 3 купюры достоинством по 

<

данные изъяты> рублей. С полимерного пакета в котором находилось четыре свертка с веществом бежевого цвета эксперт изъял след пальца, который поместил в конверт. По данному поводу ФИО13 заполнил протокол личного досмотра. После чего, при помощи ватных тампонов у ФИО2 взяли смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, а также был сделан контрольный смыв (тампон обмакнули в ту же жидкость, которая использовалась при взятии смывов с ладоней рук и носогубного треугольника). ФИО13 заполнил протокол смывов. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты, которые перевязали нитками и оклеили бумажными бирками, на которых расписались все участвовавшие при осмотре лица. Далее была досмотрена автомашина ВАЗ 2110с номерами № регион, на которой был задержан ФИО2, в ходе которого около рычага КПП обнаружили и изъяли два сотовых телефона. В салоне машины находилось две бутылки с нарзаном, с которых изъяли два следа пальцев. По данному поводу ФИО13 заполнил протокол досмотра транспортного средства. Затемони проехали в 

<

адрес> и по 

<

адрес> подъехали 

<

адрес> (к тому дому куда подъезжал ФИО9 когда покупал наркотические средства). Сотрудники ознакомили ФИО2 с разрешением суда на обследования дома, который на вопрос сотрудников о наличии в доме запрещенных предметов и веществ, пояснил, что в подсобном помещении у него есть наркотическое средство «химка» (гашишное масло), также он пояснил, что у него есть денежные средства в сумме 156000 рублей, которые принадлежат его маме. В ходе обследования в спальне были изъяты денежные средства, а в подсобном помещении, в тетради наркотическое средство «химка» и сама тетрадь, с тетради были изъяты следы пальцев. (том № л. д. 123-126).

Также, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом старшего оперуполномоченного УФСКН России по КБР подполковника полиции ФИО13, об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП УФСКН РФ по КБР в порядке ст. 143 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ под №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», задокументирован факт незаконного сбыта наркотического средства героин гражданином ФИО2 (том № л. д.8)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, прож.: КБР, 

<

адрес> зарегистрированное и в дальнейшем рассекреченное в установленном порядке.( том № л.д. 41).

Протоколом проверочной закупки с ксерокопиями денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с 10 часов 00 минут по 12 час 30 минут, старшим оперуполномоченным БМРО УФСКН РФ по КБР подполковником полиции ФИО13, с участием понятых ФИО12 и ФИО8, с участием в роли «Закупщика» ФИО9, проведена проверочная закупка наркотического средства, в ходе которого на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, ФИО2 незаконно сбыл за 

<

данные изъяты> рублей, лицу, выступающему в роли «Закупщика» ФИО9 наркотическое средство героин. (том № л.д. 44-46)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 11-12).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 13-14).

Постановлением о ходатайстве о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 17)

Постановлением о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 18)

Постановлением о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ.( том № л.д. 16).

Постановлением о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 15)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 137-138)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 139-140).

Постановлением о ходатайстве о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ.( том № л.д. 141).

Постановлением о ходатайстве о даче разрешения на проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а также на проведение негласной аудиозаписи и негласного видеонаблюдения в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 142).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в присутствии понятых осмотрены предметы и объекты: спичечный коробок; вещества растительного происхождения зеленого и коричневого цвета; отрезок полимерного материала; тетрадь; растительное вещество темного цвета в полимерном пакете «на замке». (том № л.д. 199-211)

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которой следует, что вещество бежевого цвета массой 

<

данные изъяты> расхода на химическое исследование) является наркотическим средством - героином (диацетилморфином). (том № л.д. 73-84).

Заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ из выводов которой следует, что вещество из спичечного коробка массой 1

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты> 0

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>). (том № л.д. 89-94).

<

данные изъяты>

Заключением судебной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 выявляет употребление с вредными последствиями препаратов группы опия и каннабиноидов. В лечении не нуждается. (том № л.д. 103-104)

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы записи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены 2 СД-диска per. №-с и 479-с, с записями телефонных переговоров ФИО2 (том № л.д. 146-155).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ СД диски per. №-с; per. №-с признаны по уголовному делу №, вещественными доказательствами. (том № л.д. 212)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество постоянной 

<

данные изъяты>), являющиеся наркотическим средством - гашишным маслом, спичечный коробок и отрезок полимерного материала признаны в качестве вещественных доказательств. (том № л.д. 96-98)

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в присутствии понятых осмотрены предметы и объекты, в том числе: четыре полимерных свертка с веществом бежевого цвета. (том № л.д. 199-211).

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду обвинения связанному с совершением преступления ДД.ММ.ГГГГ- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере»;

- по эпизоду обвинения связанному с совершением преступления ДД.ММ.ГГГГ - ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств»;

- по эпизоду обвинения связанному с совершением преступления 08.05.2014г. - ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: «приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенный в значительном размере». 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительство, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт наличие у него на иждивении двоих малолетних детей, признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённых ФИО2 преступлений, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вместе с тем, наличие на иждивении у ФИО21 двоих малолетних детей в совокупности с его положительной характеристикой и с тем, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, следует признать исключительными обстоятельствами, свидетельствующими о существенном уменьшении общественной опасности как совершённых им преступлений, так и его, как личности, в связи с чем, суд считает возможным применить в отношении ФИО2 правила ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренных санкциями совершенных им преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, на основании ст. 64 УК РФ:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде четырёх лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде четырёх лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде пяти лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента заключения его под стражу.

Вещественные доказательства: 

-тетрадь, смесь веществ растительного происхождения зеленого и коричневого цвета содержащие наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 0.04 гр.;

-четыре полимерных свертка, в которых содержится наркотическое средство диацетилморфин (героин) весом 0.48 гр., 0.48 гр., 0.48 гр., 0.44 гр. и 0.27 гр.;

-вещество растительного происхождения содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 1.40 гр., спичечный коробок и отрезок полимерного материала;

-ватные тампоны со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника, а также контрольные смывы ФИО19, ФИО5 А-А, ФИО7, ФИО2 ФИО22;

-эмалированный ковш с ватным тампоном в пакетике, содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) весом 0.04 гр.;

-семена растений конопли в газетном свертке;

находящиеся в камере хранения УФСКН РФ по КБР, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

-возвращенные пять мобильных телефонов, оставить по принадлежности;

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Баксанский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Баксанского 

районного суда КБР А.М. Мафедзов